

Motioner sända för behandling till FDUV:s förbunds kongress 28–29.10.2023

Enligt förbundets stadgar kan medlemmar som önskar uppta ärenden till behandling vid förbunds kongress sända in motioner. Medlemmar i FDUV är föreningarna. Förbundsstyrelsen har fått motta tre motioner.

Motion 1 om representation i DUV-föreningarna

Alla DUV-föreningar bör ha minst en representant med intellektuell funktionsnedsättning i sin styrelse.

Föreningen Steg för Steg önskar att varje DUV-förening ska reservera en plats i sin styrelse för personer med intellektuell funktionsnedsättning och göra sitt yttersta för att hitta personer från målgruppen som vill ställa upp i styrelseval. Steg för Steg kan hjälpa till att hitta kandidater.

Yttrande:

FDUV kan rekommendera föreningarna att bereda plats för personer med intellektuell funktionsnedsättning i sina styrelser. FDUV:s medlemsföreningar är alla självständiga föreningar med egna styrelser. FDUV kan inte påtvinga föreningarna regler om hur de ska arbeta, men nog rekommendera föreningarna att beakta medlemmar med intellektuell funktionsnedsättning. Förbundet har tidigare uppmuntrat föreningarna att bilda egna sektioner där medlemmar med intellektuell funktionsnedsättning får bearbetad information om föreningens planer och program och där de kan påverka föreningens verksamhet.

För att personer med intellektuell funktionsnedsättning ska kunna delta på samma villkor som andra styrelsemedlemmar måste föreningarnas styrelser bereda ärenden i god tid och anlita handledare som kan hjälpa både före mötet och under mötet. Föreningen Steg för Steg erbjuder handledning och utbildning kring mötesteknik.

Förslag till beslut:

FDUV rekommenderar sina medlemsföreningar att bereda plats för personer med intellektuell funktionsnedsättning i sina styrelser. Om detta inte är möjligt behöver föreningarna engagera personer med intellektuell funktionsnedsättning i beslutsfattande på annat sätt. FDUV önskar att föreningarna beaktar synpunkter som framförs av personer med intellektuell funktionsnedsättning och arrangerar sin verksamhet så att deras röst syns och hörs i verksamheten.

DUV-föreningen kan anlita föreningen Steg för Steg när det gäller att hitta styrelsekandidater till föreningen och erbjuda handledning kring mötesteknik. LL-Center vid FDUV erbjuder kurser i lätt svenska som föreningarnas sekreterare kan delta i.

Motion 2 om statlig ursäkt

FDUV bör arbeta för en statlig ursäkt till personer med funktionsnedsättning.

Föreningen Steg för Steg anser att FDUV bör arbeta för att finska staten ber personer med funktionsnedsättning om ursäkt för de övergrepp de utsatt personer med funktionsnedsättning för.

Personer med funktionsnedsättning, i synnerhet personer med intellektuell funktionsnedsättning, har blivit utsatta för fruktansvärda övergrepp genom historien, även i Finland.

Förut var det vanligt att personer med funktionsnedsättning skickades till institutioner, där vanvård och våld var väldigt vanligt. Ända fram till år 1969 var det lagligt att tvångssterilisera människor i Finland, och även efter det har många pressats till att inte skaffa barn.

I flera nordiska länder arbetar FDUV:s systerorganisationer för att staten ska be om ursäkt för de övergrepp de utsatt personer med funktionsnedsättning för. Det är något vi anser att även FDUV bör göra här i Finland.

Yttrande:

I Finland har enbart personer som är döva erhållit en officiell ursäkt från staten för att de behandlats illa och deras mänskliga rättigheter inte beaktats. En officiell ursäkt från staten är en upprättelse för de personer som utsatts för övergrepp och en påminnelse för framtida generationer att inte göra om samma misstag.

Förslag till beslut:

FDUV utreder möjligheterna för en statlig ursäkt för personer med funktionsnedsättning för de övergrepp och den vanvård som de har utsatts för historiskt. FDUV kontaktar Diskrimineringsombudsmannen Kristina Stenman kring hur den statliga ursakten beretts när det gäller döva personer. FDUV kontaktar också SAMS - Samarbetsförbundet kring funktionshinder och utreder om frågan diskuterats i deras förbund och hur de ser på en officiell statlig ursäkt för personer med funktionsnedsättning. FDUV är också i kontakt med Sverige och Norge och hör sig för hur processen sett ut i deras länder.

När alla kontaktats och ärendet utretts behandlar FDUV:s styrelse frågan och tar sedan ställning till om förbundet går vidare med ärendet.

Motion 3 om intressebevakning

DUV i Vasanejden önskar att FDUV arbetar för att intressebevakare eller andra ansvarspersoner får tillgång till huvudmannens nätbankskoder då de sköter huvudmannens ärenden och då de ska rösta vid politiska val.

Föreningen nämner att det är krångligt då huvudmannen ska sköta ansökningar till FPA och polismyndigheter samt få tillgång till Min kanta-uppgifter. De önskar också

att ansvarsperson/huvudman ska kunna sköta röstandet för huvudmannens del, detta är nu krångligt och röstningen är beroende av valfunktionärernas välvilja.

Yttrande:

Den digitala delaktigheten utreds som bäst av finländska myndigheter. På grund av att många ärenden i dag sköts digitalt och för att kunna sköta ärenden behövs personliga nätbankskoder. Det har visat sig bli en utmaning för många människor, till exempel äldre och personer med funktionsnedsättning har haft svårigheter att sköta sina ärenden.

Under våren meddelade inrikesministeriet att man håller på och utarbetar ett nytt hjälpmedel för den digitala identifieringen. Hjälpmedlet ska kunna användas av personer med olika former av svårigheter, till exempel om man inte kan skriva eller har en omfattande synnedsättning.

FDUV har i flera omgångar gett utlåtanden kring behovet av att utveckla den digitala identifieringen för personer med intellektuell funktionsnedsättning och påtalat de svårigheter personer med intellektuell funktionsnedsättning och deras familjer har då de ska sköta ärenden.

Förslag till beslut:

FDUV följer med hur processen kring den digitala identifieringen utvecklas och förbundet ger utlåtanden kring vad man bör beakta då man utvecklar olika typer av hjälpmedel. Inför nästa politiska val lyfter vi upp frågan om allas rätt att rösta vid val.

Initiativ

Förutom de tre motionerna har FDUV mottagit två initiativ från föreningsmedlemmar.

Initiativ 1 om att anställa personer med intellektuell funktionsnedsättning

Paulina Bäckström medlem i föreningen Steg för Steg anser att FDUV bör anställa personer med intellektuell funktionsnedsättning. Hon anser att förbundet borde utöka antalet anställda med intellektuell funktionsnedsättning och på det sättet föregå med gott exempel och verkligen inkludera sina medlemmar. Hon föreslår att FDUV anställer två personer med intellektuell funktionsnedsättning under nästa treårsperiod och anhåller om understöd från STEA via understödsprogrammet *Platsen är ledig*.

Kommentar

FDUV kan anhålla om understöd via understödsprogrammet *Platsen är ledig*, men först 2024 vilket betyder att anställningen inleds 2025.

Initiativ 2 om service på svenska

Jonas Bergholm, medlem i föreningen Steg för Steg, anser att FDUV behöver arbeta för att de nya välfärdsområdena ger sin information på svenska och garanterar svensk service. Han vill att FDUV stärker sitt påverkansarbete och påtalar behovet av svensk service i alla välfärdsområden.

Kommentar:

FDUV har anhållit om medel från STEA för att stärka påverkansarbetet under tiden 2024-2026 för att bland annat bevaka den svenska servicens kvalitet efter vårdreformen och följa upp den nya lagstiftningen.